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Abstract

As many other young and developing countries, Kazakhstan is also trying to
implement various educational reforms to get stabilized and improve its
education system after the collapse of the USSR. Respectively, the country
carried out certain reforms and internationalization projects in higher education
system to move and keep pace with today’s globalized and internationalized
times. However, an insufficient number of researches have been carried
through to investigate and analyze the follow – ups of the internationalization
process and its consequent outbound mobility specifics. This particular
research paper explores the higher education internationalization projects
implemented by Kazakhstan, and their subsequent dynamics, figures, funding,
and many other detailed data. Moreover, it investigates both explicit and
implicit factors impacting the outbound mobility of Kazakhstani higher
education students on the basis of both qualitative and quantative methods,
giving certain recommendations how to tackle the obstacles successfully.

Keywords: education, higher education, internationalization, outbound
mobility of students

Annotace

Stejně jako množství jiných mladých a rozvojových zemí se Kazachstán taký
snaží provést různé vzdělávací reformy, aby mohl stabilizovat a zlepšit svůj
vzdělávací systém po rozpadu Sovětského Svazu. S souladu s čím země
provedla určité reformy a internacionalizační projekty ve vysokoškolském
systému, pro postoupení a udržování kroku s dnešní globální a
internacionalizovanou dobo. Byl však proveden nedostatečný počet výzkumů,
aby bylo možné prozkoumat a analyzovat dopady a následky procesu
internacionalizace a jeho specifika odchozí mobility. Tento konkrétní
výzkumný dokument probádá internacionalizační projekty vysokoškolského
vzdělávání prováděné Kazachstánem a jejich následnou dynamiku, čísla,
financování a mnoho dalších podrobných údajů. Kromě toho zkoumá jak
explicitní, tak implicitní faktory ovlivňující odchozí mobilitu kazašských
vysokoškolských studentů na základě jak kvalitativních, tak kvantitativních
metod, přičemž poskytuje určitá doporučení, jak úspěšně překonat překážky.

Klíčová slova: vzdělávání, vysokoškolské vzdělávání, internacionalizace,
odchozí mobilita studentů
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Introduction

After the collapse of the Soviet Union in 1990s, the Republic of Kazakhstan had

significantly weakened in many spheres, including educational system. Thus, as many other

developing countries Kazakhstan tries to tackle challenges and improve the current

educational situation in the country. Currently, Kazakhstan has established number of reforms

and policies to develop the internationalization of higher education system. However, it still

faces some barriers that cease the process of internationalization.

This particular research paper aims to find out main causes and obstacles ceasing

students' outbound mobility from Kazakhstan. Only few researches on HE

internationalization have been done since the implementation of internationalization projects

in the higher education system in Kazakhstan. Thus, this thesis is focused on the study of the

current state of the HE internationalization in the country, trying to figure out main factors

influencing students' choice to stay in Kazakhstan or study abroad. The author uses both

qualitative and quantitative methods to carry out the research.

The first section of the paper explains historical background of Kazakhstan's education

system in alliance with path dependency theory. Consecutively, statistics of the

contemporary outbound and inbound mobility of students, their destination countries and

degrees pursued abroad were indicated. Furthermore, the paper introduces all major ongoing

internationalization projects and reforms in the HE system, such as the Bolashak

International Scholarship program, the Bologna Process, Erasmus + Program, some vast

international cooperations and universities.

Next, methodology part with conveyed interviews, sociological surveys and empirical data

analysis are presented, which is followed by the theoretical background. Crucial research –

related theories are composed of internationalization theory along with Knight and the Wit's

rationales, globalization and its advantages and disadvantages, enclosed by the path

dependency - historical institutionalism theory.

Subsequently, the fourth part of the paper reveals major findings and results of the

sociological surveys and interviews. Additionally, main obstacles ceasing the HE students'
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outbound mobility were considered based on the previous researches carried out by

following 4 universities of Kazakhstan: ENU, NU, ZU, ZSU. Afterwards, a discussion part

endeavours to collect the findings and explain the major trends ceasing the HE

internationalization process. Some of these tendencies were regional low quality education,

disparity in quality teachers' allocation across the country, lack of public budgeting, social

pressure and mental issues leading to the high rate of the youth suicide, and cultural values,

such as marriage, religious beliefs and maintenance of the traditions. Lastly, the research

paper suggests possible recommendations how to overcome the barriers effectively and

develop the Kazakh HE internationalization system successfully.

Problem definition

! To explore the international outbound mobility of Kazakh students and identify both

explicit and implicit barriers and suggest recommendations how to tackle them

successfully.

Objectives

! To find out current state of HE internationalization of Kazakhstan

! To find out main causes and obstacles ceasing students' outbound mobility from

Kazakhstan

! To find out new factors influencing students' choice to study in Kazakhstan or abroad

Research questions

! Why does majority of students studying abroad choose neighbouring countries?

! To what extent is the level of English language command low in Kazakhstani

schools?

! What are the main factors of relatively low level of outbound mobility of

Kazakhstani students in the current era of globalization?

! What are the additional/hidden factors of relatively low level of outbound mobility

of Kazakhstani students in the current era of globalization?
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Kazakhstan in Context/ Historical background

During the USSR, educational system was highly centralized in Russia and highest quality

teachers, scientists and researchers had worked under Kreml, which is used to address the

territory of Russia geographically. After the USSR collapse, Kazakhstan got its

independence in 1991, and established its own independent political, social, economic and

educational system. However, a historical post – Soviet path had impact on Kazakhstan's

further development, including educational system. After the breakdown of the Soviet

Union, most high quality teachers had been left in the Northern part of Kazakhstan, where it

borders with the Russian Federation. That is how, Kazakhstan still faces postcolonial

consequences and residual geopolitical impact in educational context.

Map 1. Distribution of quality instructors by percentage across the country

To visualize a historical instituitionalism theory in a practice, the above - inserted map was

presented. Two main actors, such as Kazakhstan (blue and yellow – spotted area) and Russia

(grey area) are demonstrated on the map. Yellow – spotted area is the territory of

Kazakhstan, which has been affected by Russia's interest that was constituted historically;

and which has consequential outcomes on education in terms of quality up today. Thus,

yellow – spotted territory might be interpreted as the regions of Kazakhstan with high

distribution of quality teachers; whereas blue – colored area is the regions of lower
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concentration of quality teachers. This pattern might be explained by an influence Russian

political actors and agents of history had on Kazakhstan as an object. Up to date, highly

qualified teachers and instructors are mostly allocated in the Northern – Eastern side of

Kazakhstan, closer to the borders with Russia, where mostly Russians live. In 1931, when

Kazakhstan was under the USSR, Russian leaders migrated hundreds thousands of Russians,

Ukrainians and Belarusians to the northern and Eastern part of Kazakhstan. Consequently,

they were receiving privileged conditions, including education from the Russian USSR

(History.kz, 2019). Thus, most professional and highly qualified instructors are still in those

regions, due to the historical institutionalism.

The Table 1 below shows the same data as the map above. It can be seen that highest

category instructors are situated asymmetrically across the country and closer to the borders

with the Russian Federation, which explains the post – colonial path dependency features.

All cities (urban area) with the highest number of high – quality teaching staff, such as

Astana city (28.9), Pavlodar (32.4), North Kazakhstan region (29.1) are located closer to the

Russian Federation. Kyzylorda (5.9), Mangystau (12.6), West Kazakhstan (15.7) as urban

areas have significantly lower number of quality teachers and these regions are situated very

far from the Russian Federation territory, which is one of the reasons of lower level

education.

Table 1. Distribution of teachers across categories in urban and rural areas, by location, 2010

Source: OECD 2017, Reviews of National Policies for Education: Higher Education in Kazakhstan
2017, OECD Publishing, Paris.
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Outbound and inbound mobility, destination countries, and degrees pursued

According to OECD, the highest category instructors are mostly distributed in capital city

and economically developed region, such as Astana, Almaty, as well as in the East and

North Kazakhstan (2014). In addition, according to ICEF, outbounding Kazakhstani students

are mostly from Astana and Almaty, state capital city and big financial cultural city of the

country (2016). The students are self – funded as well (ICEF, 2016). Majority of students

studying abroad are self – funded (export, gov., 2019).

According to experts' predictions, the outbound mobility of Kazakhstani students will raise

in near future (2020 and further). But due to the current pandemics, many educational

institutions temporarily stopped accepting students and most universities of the world

postponed the start of classes. Thus, students and faculty mobility has stoppped for the

moment.

According to the Ministry of National Economy of the Republic of Kazakhstan, Committee

on Statistics 2015, the highest number of foreign students in HE in Kazakhstan was in 2009

(12 000 students), following up by 2013 (11 000), and 2008 (10 500 students). The lowest

number of foreign students in Kazakh HE was almost 8 000 students in 2012, which was

possibly related to economic crisis.

Mostly, students go for studying abroad by self funding, then Bolashak program, and


[…]


institutions under the age 25. Only 7% of population study until they turn 30, and another

7% of people study before their 40s. Only 2 % of the overall population study at HE

between 40 and 49 years in Kazakhstan. 0% of people get enrolled in HE institutions after

their 50s. This pattern might be related to the cultural values, low value of education and

lack of life long learning idea. In compliance with the survey results, many young people

confirmed that they study because it is considered as a norm expected from the society, not

because it was conscious decision and will.
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25 is the average marriage age for Kazakhstani youth. So, this pattern might be related to the

marriage age, after which there is no capacity, time and motivation to study at HE

institution. People are more likely to work and provide for their families. Moreover, there is

a stereotype exists in Kazakhstan that you have to study when you are young and then you

are expected to work, get married, and build a family. That can be described as both high

expectation and strong social pressure within a culture. Possibly, that is why, 84% of

population study under the age of 25, and 0% after 50 years old.

Moreover, there is a tradition and cultural element known as “qalym” or “qalyn’ ” mal in

Kazakstan, which can be interpreted as a bride price, and which also could be related to the

importance of getting diploma from the HE institution by default (UNHCR, 2013). “Qalyn’

” means thick/large amount, and “mal” originally means domestic cattle (that originally was

a main way of payment), but in a contemporary times it might be translated as money. So

basically, it is a cultural element, where groom’s side pays for a bride and only after that

procedure he can marry her and his family might take her to their family. This tradition is

still most likely to exist in the Southern and Western parts of Kazakhstan, but it is less likely

to be practiced in big megapolises, such as Astana and Almaty, as well as in the Northern

and Eastern regions of Kazakhstan. The idea of qalyn mal/qalym is to thank and pay off

family of a bride materially for raising her in a culturally appropriate way, which considered

being a basic constituent. Additionally, groom’s side is expected to pay more money for

bride’s secondary achievements, including educational ones. For example, if a bride has

only a secondary education, her family is presumed to receive less amount of money than if

she has a higher education. Thus, some families encourage their daughters to study at HE

institutions to get a higher social status, and to get paid more. Moreover, qalyn’ mal price

might vary in dependence on a diploma a bride gets and HE institution type she graduates

from. For example, if she graduates from top/high ranking university with honor and

distinction her family will be paid a higher price for cum laude achievement. On the contrar,

if a bride graduates from a regular low ranking university without distinction, then her

family is presumed to be paid less than in the first case. That is how education might be a

different/specific type of motivation for some families in Kazakhstan. Some families support

education path of their daughter in order to get higher social status and get her marry

extremely successfully.
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Recommendations

Suggestions of all respondents regarding improvement of internationalization process of
students from Kazakhstan were collected and demonstrated below:

What could be done better or differently in HE Kazakh internationalization to make it
more successful?

o Aspirations should be raised and the government should actively support the

youth to study and get HE within and outside of the country.

o To improve /increase the value of education. Education is considered just as a

must do thing for getting diploma and being done. It is more likely just to be a

tick rather than a real process of getting knowledge and applying it in life, work.

o The quality of English classes in schools should be improved, so that every

student has an equal chance to pass language exam (IELTS, TOEFL) not

attending any extra English course classes.

o To make an information about studying abroad available for everyone. To

increase public's awareness about possibilities of studying abroad.

o To increase the level of public funding on HE, especially abroad. To create more

programs and projects, international research collaborations and cooperations

with other foreign universities. More money allocation on internationalization of

HE students. Subsidies from the government – financial support from the

government.

o The education system and strategy should be changed on the governmental level.

o More oppportunities and programs should be implemented for females. To

literate more women and agitate women to study and work abroad, get financial

independence, to allow work at the same level as men do. Make sure they have

perspective jobs. Social education – promotion of value of education and

women’s role in society (science, businesses, academy)

o Corruption should be eliminated or at least decreased in the country. Because

mostly people get their jobs by clientalism and nepotism. If they have

acquaintances they are more likely to get a job. Because of clientalism and
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connections scheme, education lost its importance and it doesn’t matter even if

you have many degrees and diplomas, you are less likely to get a job without

“right” person. Those, who study abroad and get quality education and saw more

equal and fair rights, do not want to come back and struggle with job offer. Thus,

implementing nepostism/clientalism eliminating policies, and quality education

valuing policies could change the situation. Governmental incentives.

o Governmental program – should make propaganda and show successful cases of

students studied abroad, share the knowledge – to change the traditional views.

Some experience sharing platform of students studying abroad might be useful.

People could reach the web site and see many positive things and great

opportunities in foreign quality education. It could increase the awareness of

people about foreign education and try to present more democratic views to

traditional families, demonstrate a healthy, real and positive image of the

Western world.
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Conclusion

So as Kazakhstan a young country, which is only 30 years it is quite difficult to sum its

educational poliicies up so far. After the collapse of the USSR in 1991, Kazakhstan

implemented new policies and reforms from the scratch. Moreover, the reforms had been

constantly updated in the last two decades, and a little research has been conveyed on HE

internationalization. Accordingly, this particular research paper investigated the

contemporary higher education internationalization process in Kazakhstan. Furthermore,

both explicit and implicit factors ceasing the international outbound mobility of Kazakh HE

students were explored on the basis of both qualitative and quantative methods. Main

barriers to internationalization found to be financial incapability and burden, lack of funding

from the government, strong conservative, socio – cultural, religious and traditional beliefs,

fear of parents for the safety of their children abroad, high expectations and educational

standards set by parents for students, imbedding some inconfidence into children, and

consequent fear to apply, overvalued role of marriage and undervalued role of education,

clientalism and corruption, lack of diploma value, insufficient English classes quality at

school, and lack of information about international scholarships. Certain recommendations,

such as an increase of public budgeting on education, increasing youth interest and

motivation in high quality education, liberalization, raising public’s awareness about

international education opportunities, and eliminating corruption were suggested in order to

tackle current challenges successfully and increase Kazakhstani students’ activity on

international arena.
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