REVIEW OF DIPLOMA THESIS

Review type: Opponent's Review

Author of the diploma thesis: Arailym Otemurat

Title: The outbound mobility of higher education students from Kazakhstan

Author of the review: **Mgr. Michaela Šmídová, Ph.D.**

The topic of diploma thesis is original and in conditions of the Czech Republic seems to be interesting and bringing new findings. The most valuable feature of the thesis is connecting of available official data from Kazakhstan, research studies about HE in the country and - last but not least - conducted interviews with HE students about motivation and obstacles for mobility respectively (non)studying abroad. A specific issue of cultural values and social pressure stands out significantly from the broad topic of outbound mobility. Thus diploma thesis provides new information/findings in relevant and understandable context.

Path dependency as a main theoretical explanatory starting point for interpretation of research results is functional. However, author did not use the potential of chosen theory in explanation of results from interviews (as primary data sources) and secondary data. I.e. path dependency is in the discussion section (part V) implicitly but explicitly is not mentioned almost at all. An attentive reader could see it in many ways but author does not help very much. It's a pity because such topic (and presented results) directly encourage(s) author to use the theory in a more visible and analytical way...

Structure of work corresponds to usual academic standards. Research questions are clearly stated although they are broad. Methodology was developed relatively ambitious. Especially conducting of sociological online survey with Kazakh students was probably redundant if I see presented results which are used separately, without other interpretation and explanation (see p. 43)¹. As author herself declares in the text, diploma thesis and mainly its part which is based on qualitative research, e.g. interviews, was quite strongly and negatively influenced by pandemic situation. As a result, author led interviews only with students and no HE or state representatives were available for

¹E.g. it is not clear and explained, if a survey took place before or after interviews and what was the reason for its realization.

(even online) questioning. Taking into consideration these limitations author dealt with the situation sufficiently.

Diploma thesis would require much more careful editing. As a specific problem could be mentioned (sometimes) inconsistency in using of terms – it is not simple to judge if this is the question of language or field (i.e. higher education research) expertise. Some parts of the text seem to be repetitive.

According to my opinion diploma thesis has two significant limitations or problems: 1) unused opportunity for deeper analysis and 2) more critical/careful editing (not just language but also content). On the other hand, it presents original knowledge regarding development of HE in Kazakhstan after collapse of USSR in relation with much longer cultural traditions and their persistency. What more, author had to demonstrate ability to cope with unexpected situation (and to modify methodology) as well as reactions of some informants.

For the above reasons, I recommend the diploma thesis for the defense. **My grading is C.**

Questions for defense:

Do female graduates use their education at labor market actively? I.e. after they got married and have child/children, are they work at positions which fit to their study field(s)? (This question goes probably beyond the topic.)

How big problem is a brain drain from Kazakhstan? Is it more female or men issue?

Date: 4th September 2020

Signature: